АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]02.09.2015	 г. Енисейск                                         № 748-п

 (
О системе оповещения и

информирования
 на
селения об угрозе возникновения
 или возникновении
чрезвычайных
  ситуаций

ситуаций

)

В соответствии с  Федеральными законами от 21 декабря 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения Енисейского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).
2. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев) оказать методическую помощь главам сельсоветов (поселка) в организации оповещения и информирования населения, проживающего на подведомственной им территории.
3. Считать утратившим силу постановление администрации района от 25.04.2013 № 520-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций».
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района 								         С.В. Ермаков

Приложение к постановлению
администрации района
от 02.09.2015 г. №  748-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оповещения и информирования населения Енисейского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения Енисейского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения сельских поселений (поселка), расположенных на территории района, об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера (далее оповещение и информирование населения).
2. [bookmark: l793]Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
[bookmark: l797][bookmark: l794]Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.
3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края, оповещение и информирование населения Енисейского района может осуществляться:
а) по указанию Губернатора края, Заместителя Губернатора края- председателя краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), руководителя Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, с использованием систем оповещения, средств проводного вещания, радиовещания с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи, независимо от их форм собственности. Сигналы оповещения поступают в дежурную часть районного отдела полиции по системе П-160.
Перед началом доведения оперативной информации включаются электросирены с прерывистым звучанием на три минуты. (В мирное время такая работа электросирен означает сигнал «Внимание всем!»).
б) на основании решения главы района, первого заместителя главы района, председателя районной КЧС и ПБ.
4. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием радио- теле- передач с использованием  местного телевидения и радио, газеты «Енисейская правда», в соответствии с тематическим планом, утвержденным главой района.
5. При получении сигналов оповещения дежурный полиции доводит полученные сигналы до Единой дежурно - диспетчерской службы, которая проводит оповещение главы района, первого заместителя главы района, председателя КЧС и ПБ, руководителя  МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (далее - Управления по ГО, ЧС) и других заинтересованных структур.
6. Оповещение населения Енисейского района осуществляется по указанию главы района, первого заместителя главы района, председателя КЧС и ПБ, руководителя Управления по ГО, ЧС с использованием проводных каналов связи, средств радиосвязи, сотовой связи и электронной почте.
Оповещение осуществляют:
а) оперативный дежурный полиции:
оперативно – дежурную смену ЕДДС;
б) ответственный дежурный по администрации, ответственный дежурный Управления по ГО, ЧС:
· оперативно – дежурную смену ЕДДС;
· главу района, первого заместителя главы района, председателя КЧС и ПБ;
· руководителей подразделений администрации района;
· глав сельсоветов (поселка);
· руководителей предприятий, организаций и учреждений;
в) оперативно – дежурная смена ЕДДС:
· главу района, первого заместителя главы района, председателя КЧС и ПБ;
· ответственного дежурного по администрации района;
· ответственного дежурного Управления по ГО, ЧС;
· руководителей подразделений администрации района;
· глав сельсоветов (поселка);
· руководителей предприятий, организаций и учреждений;
· руководителей служб экстренного реагирования и аварийно-спасательных формирований;
· и другие заинтересованные структуры, согласно схемы оповещения.
7. Руководитель Управления по ГО,ЧС:
· готовит тексты оперативной информации, организует их запись на магнитные носители;
· представляет главе района, председателю КЧС и ПБ для утверждения списки должностных лиц, подлежащих оповещению дежурным полиции, оперативно-дежурной сменой ЕДДС, ответственным дежурным по администрации района и Управления по ГО,ЧС, доводит утвержденные списки до соответствующих руководителей и производит их своевременную корректировку;
· осуществляет контроль прохождения учебных сигналов оповещения в соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;
· оценивает полноту оповещения населения района и готовит предложения по привлечению к оповещению и информированию населения района сетей связи и вещания, функционирующих на территории района;
· оказывает методическую помощь главам сельсоветов (поселка) в организации оповещения населения на подведомственной территории.